(1) L. c. ad 3 (779).

(2) Ibid.: *Nihilominus tamen in ipso actu intellectus est quaedam delectatio sed longe inferior quam in dono sapientiae. Delectatur enim quis in cognitione veritatis, sed non sic sicut in gustu summae veritatis.*

(3) III Sent. d. XXXV (774).

perception intellectuelle qui l'accompagne n'est qu'un élément subsidiaire: *prævius, disponens*; l'acte du don de sagesse, principe de l'union mystique, ne dépend nullement, dans son essence, de cette lumière concomitante ni d'aucun exercice de l'entendement, *nullatenus ex parte cognitionis* (1). La primauté reste toujours à l'amour, au goût à l'expérience affective, ce mode de connaître Dieu à qui nul autre ne peut être comparé: *Optimus enim modus noscendi Deum est per experimentum dulcedinis; multo etiam excellentior et delectabilior et nobilior est quam per argumentum inquisitionis*. La sagesse est à ce point le principe véritable de l'union mystique: c'est elle seule qui, dans ses sublimes transports de l'esprit, donne de Dieu une connaissance qui ne trompe point, et porte avec elle la marque presque infaillible de son origine divine; elle encore, qui dirige le don d'intelligence, authentique ses lumières et les amplifie merveilleusement. Voilà le dernier mot de S. Bonaventure, dans le passage suivant, d'une remarquable psychologie surnaturelle:

Ad illud quod obiicitur quod habitus spectans ad cognitionem præcedit habitum qui spectat ad affectionem, dicendum quod illud est verum de habitibus pure affectivis qui indigent alio regulante, sicut patet in pietate et fortitudine; hoc autem non habet locum in habitu sapientiae, quoniam ipsa intra se habet cognitionem experientiae, quae adeo dirigit et allicit, quod circa usum illius doni vix aut nunquam habet error accidere. Et propter hoc dicit quaedam Glossa, quod donum sapientiae donum intellectus habet dirigere; quod ideo dictum est, quia cognitio experimentalis de divina suavitate amplificat cognitionem speculativam de divina veritate: secreta enim Dei amicis et familiaribus consueverunt revelari (2).

* * *

Telles sont, en résumé, les lignes générales de la théologie mystique de S. Bonaventure. Malgré ses lacunes et sa

(1) *III Sent.* d. XXXV, fund. V (774); *ibid.* ad 5 (775).

(2) *III Sent.* d. XXXIV, p. I, a. II, q. II ad 2 (748); *III Sent.* d. XXXIV, p. I, a. I, q. II ad 5 (741).

bréveté, cet aperçu général laisse entrevoir la valeur de la spiritualité bonaventurienne et sa richesse incomparable; il précisera la position du Docteur Séraphique sur les principaux problèmes auxquels le renouveau des études mystiques a donné un caractère d'actualité.